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Anotace

Tato práce se zabývá postavením Křesťansko-demokratické strany Itálie

v systému první italské republiky od jejího vzniku až do tzv. historického

kompromisu ve druhé polovině 70. let. Křesťanská demokracie hrála zásadní roli

v procesu formování nové demokratické republiky. V parlamentních volbách

konaných v roce 1948, které byly pro další směřování Itálie klíčové, zvítězila nad

Komunistickou stranou Itálie a jejími koaličními partnery, a to i díky své výrazné

antikomunistické kampani. Nastalo období centrismu, tedy formování koalic menších

středových stran kolem Křesťanské demokracie tak, aby se zabránilo vstupu

komunistů do vlád. Tato conventio ad excludendum, vedoucí ke vzniku stejných či

podobných koalic a tedy k faktické neexistenci politické alternace, tak měla závažné

důsledky pro celý stranický systém první italské republiky, který lze rovněž

charakterizovat jako tzv. partitokracii.

Práce rozebírá také vnitřní strukturu strany, její jednotlivé proudy a konečně i

její vztah k voličům a zejména k regionům tzv. bílé subkultury, v nichž měla

Křesťanská demokracie tradičně výraznou podporu. Zabývá se také otázkou, proč

došlo k oslabování Křesťanské demokracie, které vedlo k hledání dalších koaličních

partnerů, k nahrazení modelu čistě středových vlád modelem středo-levých vlád a

nakonec až k tzv. historickému kompromisu.

Abstract

This bachelor thesis focuses on research of the position of the Christian

Democratic Party of Italy in the system of the First Republic of Italy from its origin

until the so-called historic compromise in the second half of the 70’s of the 20th

century. The Christian Democracy played a fundamental role in the process of

forming of a new democratic republic. In the parliamentary election of 1948, which

were crucial for further evolution of Italy, the Christian Democracy gained victory

over the Italian Communist Party and its coalition partners, also thanks to its

expressive anticommunist election campaign. Then a period of centrism began,

therefore coalitions of smaller centrist parties were formed around the Christian

Democracy to prevent the communist’s access to governments. This conventio ad

excludendum, leading to formation of the same or similar coalitions and so to the

actual absence of political alternance, therefore had significant consequences for the

whole party system of the First Republic of Italy, which can also be characterised as a

particracy (partitocrazia).

The thesis also analyses the internal structure of the party, its particular

factions and, finally, also its relationship to the voters and especially to the regions of

the so-called white subculture, where the Christian Democracy traditionally gained

very important support. It also deals with the question, why it came to weakening of

the Christian Democracy, which led to searching for new coalition partners,

replacement of the model of clearly centrist governments by a model of left-centrist

governments and finally to the so-called historic compromise.
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1. Úvod

Ve své práci se věnuji Křesťansko-demokratické straně Itálie, tedy straně,

která velmi výrazným způsobem ovlivnila vývoj první italské republiky a jejího

politického systému. Právě Křesťanská demokracie měla díky svému odporu vůči

komunismu, středové orientaci a podpoře svých voličů klíčový vliv na formování

demokracie v nové republice. Především v období středových a středo-levých vlád,

v nichž měla tato strana hlavní slovo, tedy do období tzv. historického kompromisu,

to byla právě ona, kdo určoval směr italské politiky. Má práce se tak především

zaměří na postavení Křesťanské demokracie ve stranickém a politickém systému

právě v tomto období.

Zabývám se vývojem Křesťanské demokracie, okolnostmi jejího vzniku a

vstupu na politickou scénu, i její ideovou předchůdkyní, Italskou lidovou stranou,

násilně rozpuštěnou fašistickým režimem. Analyzuji roli Křesťanské demokracie

v boji proti fašismu prostřednictvím organizace partyzánských jednotek, a v

poválečném budování demokracie. Důležité bude rovněž zabývat se vlivem

Křesťanské demokracie na mezinárodní politiku, v níž prosazovala prohlubování

evropské integrace a spolupráci se západním blokem.

Významné je poukázat na rok 1948, v němž se odehrály zcela zásadní

parlamentní volby, v nichž Křesťanská demokracie stála proti Komunistické straně

Itálie, kterou drtivě porazila ziskem 48,5 % hlasů a nadpoloviční většiny počtu

mandátů 1 , a tím určila budoucí směřování země. Nastalo tak období exkluze

komunistů z podílu na vládní a výkonné moci. Proto byly vytvářeny koalice

středových a časem i středo-levých stran s dominující Křesťanskou demokracií. To

však vedlo k charakteristickému prvku první italské republiky, a sice k tzv. pasti

středu, kdy kvůli stabilnímu rozložení sil mezi oba hlavní rivaly, neboť ani

Křesťanská demokracie, ani Komunistická strana Itálie nebyly schopny získat většinu

v parlamentu samostatně, docházelo k vytváření stálých vládních koalic bez reálné

1http://elezionistorico.interno.it/index.php?tpel=C&dtel=18/04/1948&tpa=I&tpe=A&lev0=0&levsut0=
0&es0=S&ms=S
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možnosti politické alternace. To byl jeden z hlavních nedostatků politického systému

první italské republiky, na nějž ve své práci rovněž upozorním.

Budu se také zabývat vztahem Křesťanské demokracie k jejím voličům a

zejména jejím sepjetím s tzv. bílou subkulturou i samotnou strukturou strany, zejména

jejími proudy (correnti) a spory mezi nimi, které měly značný vliv na politiku strany.

Rozeberu i vztah strany k církvi a církevním organizacím. Právě rozvolňování tradiční

bílé subkultury a výrazná proměna společnosti spočívající také v klesajícím vlivu

církve měly vliv na klesající podporu Křesťanské demokracie ze strany jejích voličů.

Ta tak byla nucena hledat nové koaliční partnery a model středových vlád, tedy

centrismus, byl vystřídán modelem středo-levých vlád. Postupně vývoj dospěl až

k tzv. historickému kompromisu, tedy spolupráci s Komunistickou stranou Itálie,

která však netrvala kvůli dalším okolnostem příliš dlouho. Zde, s koncem „zlaté éry“

Křesťanské demokracie, která postupně oslabuje, končí i má práce.

Toto téma jsem si zvolila kvůli svému zájmu o problematiku první italské

republiky a způsobu fungování jejího politického systému, v němž hrála Křesťansko-

demokratická strana hlavní roli, a to vedle svého nejvýznamnějšího politického a

ideologického rivala, Komunistické strany Itálie. Navíc jsem během svého studia

nabyla dojmu, že se většina českých odborných prací věnovaných stranám první

italské republiky zaměřuje na Komunistickou stranu Itálie, zatímco Křesťanská

demokracie zůstává opomíjena. Není mi známá žádná publikace, která by vyšla

v České republice a zabývala se čistě Křesťansko-demokratickou stranou Itálie a

podrobným rozvojem jejího postavení v systému první italské republiky.

Téměř celou tuto práci jsem napsala během studijního pobytu na Univerzitě

v Bologni, kde jsem měla příležitost pracovat s celou řadou pramenů, včetně sbírek

mnoha historických dokumentů. Má práce by tak měla zohledňovat soudobý pohled

italských historiků a politologů na Křesťanskou demokracii a systém první italské

republiky, kterým je rovněž nutné se v rámci tohoto tématu zabývat. Z tohoto pohledu

by tato práce měla být přínosem pro další studium a analýzu Křesťanské demokracie.

Musím však dodat, že jsem se při psaní své práce občas setkala s odlišným popisem

historických skutečností a jejich výkladem v různých, a to stejně hodnověrných
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pramenech. Shoda například nepanuje ohledně samotného vzniku Křesťansko-

demokratické strany.

Tato práce je případovou studií s použitím empiricko-analytického přístupu.

Jejím cílem je analýza postavení Křesťanské demokracie v systému první italské

republiky, jejího vlivu na budování poválečné demokracie, rivality vůči Komunistické

straně Itálie, která charakterizovala celé toto období a stranického systému, který

Křesťanská demokracie pomohla vytvořit. Srovnáváním volebních výsledků,

zkoumáním předvolebních kampaní i rozborem projevů a myšlenek hlavních

představitelů Křesťanské demokracie a relevantních dokumentů, tím vším bych chtěla

rovněž přispět k hlubšímu poznání výše vymezené problematiky.

Ve své práci zodpovím například následující otázky. Jaké bylo postavení DC

v systému první italské republiky a z čeho pramenila její síla? Vyplývala její

dominance skutečně primárně z její funkce tzv. hráze proti komunistickému

nebezpečí, jak sama sebe prezentovala, a přítomnosti tzv. bílé subkultury? Jaký vliv

měly na politiku strany její jednotlivé proudy? Jak se pod vlivem DC rodila italská

demokracie po letech fašismu a jaký byl tento přechod, zejména s ohledem na volby


[…]


určitými posuny v občanské společnosti (změny uvnitř tzv. rudé subkultury, začátek

studentského hnutí atd.) i mezinárodním vývojem. Situace dospěla až k tzv.

historickému kompromisu (compromesso storico), tedy k přelomové spolupráci PCI

v čele s Enricem Berlinguerem a DC, zejména jejího levicově orientovaného křídla

pod vedením Alda Mora a Benigna Zaccagniniho. Ač ke vstupu komunistů do vlády

nakonec nedošlo207, původní pivotální pozice DC z předchozího období byla značně

oslabena a strana již nikdy nedokázala obnovit svou zásadní převahu. Následně byl

změněn i vládní model, když do koalice přistoupila PSI. Díky poklesu podpory DC se

socialisté stali nepostradatelným koaličním partnerem a tak byla ukončena dosavadní

neotřesitelná pozice DC i na vládní úrovni.

Jelikož v intencích bakalářské práce není možné zodpovědně obsáhnout tuto

problematiku za celé období první republiky, ve svém textu bych se chtěla zaměřit

na období od konce druhé světové války do období tzv. historického kompromisu,

respektive do úřadování třetí vlády Giulia Andreottiho (1976-1978), kdy došlo

k uzavření spojenectví DC s PCI a otevřené spolupráci dosud antagonistických aktérů.

Byla tak zcela popřena dosavadní rovnováha založená na permanentním centrismu,

205 COTTA, M. – VERZICHELLI, L. (2008). Il sistema politico italiano. 1.vyd. Bologna: Mulino, str.
287.
206 Snížení polarizace se však netýkalo členské základny a obecně příslušníků komunistického bloku
(resp. tzv. rudé subkultury), což se ukázalo v 70. letech, v podobě silné levicové radikalizace a
terorismu, který reprezentovaly například Rudé brigády (Brigate Rosse).
207 Mimo jiné i v důsledku zavraždění Alda Mora, který byl zastáncem úzké spolupráce s PCI na vládní
úrovni. Moro byl unesen Rudými brigádami na jaře 1978, jen několik dní po ukončení Andreottiho
jednobarevného kabinetu DC s regulérní (otevřenou) vnější parlamentní podporou PCI, tzv. vlády
národní solidarity (solidarietà nazionale). Po necelých dvou měsících byl za podivných okolností
zavražděn.
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respektive vládní účasti DC s podporou dalších středových stran, oproti PCI trvale

vyloučené z podílu na exekutivní moc.

DC byla neoddiskutovatelně nejdůležitějším aktérem počátku první italské

republiky. Především pod jejím vedením se rodila nová italská demokratická

republika po relativně dlouhém období fašismu. DC dokázala uhájit své pozice vůči

PCI i krajní pravici, udržet demokratické zřízení a začlenit zemi do západního bloku,

až do konce první republiky zůstala dominantní politickou silou. Právě pochopení této

klíčové strany, její ideologie a vlivu, je klíčem k pochopení první italské republiky,

proto bych se tomuto tématu chtěla blíže věnovat.

b) Metody práce, její cíle a formulace otázek

Bude se jednat o případovou studii s použitím empiricko-analytického

přístupu. Cílem mé práce bude analýza postavení Křesťanské demokracie v rámci

politického systému první italské republiky, jejího vlivu na budování italské

poválečné demokracie a jejího soupeření s Komunistickou stranou Itálie, které

definovala celé období centrismu a prakticky i celou první italskou republiku, vyjma

období tzv. historického kompromisu. Chtěla bych se mimo jiné zaměřit i na klíčový

rok 1948 a na tehdejší historický úspěch DC, na příčinu jejího úspěchu i na

antikomunistickou volební kampaň, která reagovala mimo jiné na události

v Československu.

Vzhledem k tomu, že budu zkoumat i postavení DC v systému, budu muset

přiblížit i politický prvorepublikový systém, který vyloučením druhé nejsilnější strany

z podílu na moci (tzv. conventio ad excludendum) získal řadu specifik (například

nemožnost skutečné alternace sil i výměny politických osobností, moc stále stejných

stran), které přispívaly nejen k „zamrzlosti“ systému, ale i vládní nestabilitě. Již

v počátcích první republiky lze vysledovat příčiny, které nakonec vedly k jejímu

pádu: zejména tzv. past středu, nemožnost alternace, absence funkční opozice,

partitocrazia, resp. moc koncentrovaná v rukou stále stejných stran, a z nich

vyplývající negativní důsledku (zvýšená náchylnost ke korupci, propojení s mafií

atd.).
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Budu si klást například následující otázky. Jaké bylo postavení DC v systému

první italské republiky a z čeho pramenila její síla? Vyplývala její dominance

skutečně primárně z její funkce tzv. hráze proti komunistickému nebezpečí a

přítomnosti tzv. bílé subkultury? Jaký vliv měla na politiku strany její vnitřní

struktura a členstvo? Jak se pod vlivem DC rodila italská demokracie po letech

fašismu a jaký byl tento přechod? Jakého charakteru byla vzájemná rivalita

Křesťanské demokracie a komunistické strany a jakým způsobem hájili křesťanští

demokraté své pozice? Jaký byl vztah strany a jejího elektorátu, vztahy s katolickou

církví? Jak a proč se změnilo postavení DC na počátku 60. let 20. století a následně po

vyhlášení tzv. historického kompromisu?

2. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Vznik strany Křesťanská demokracie DC (Democrazia Cristiana)

2.1. Italská lidová strana PPI (Partito popolare italiano), předchůdkyně DC

2.2. Vznik DC a její činnost v odboji
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 3.1. Tvorba ústavy Italské republiky a zrod italské demokracie

3.2. Volební kampaň Křesťanské demokracie a její úspěch v roce 1948

4. Ústřední role Křesťanské demokracie v systému první italské republiky
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