POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítací vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Květoňová Jméno: Petra

NÁZEV PRÁCE: Křesťansko-demokratická strana DC. Vývoj a její postavení v systému první italské republiky do tzv. historického kompromisu.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Gelnarová Jméno: Jitka

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Oponentský posudek

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Autorka v textu pracuje s adekvátním množstvím různorodých zdrojů, z velké části se jedná o literaturu italských odborníků na danou problematiku a také o důležité dokumenty – projevy politiků, politické programy v originálním jazyce – zpracování těchto textů pokládám za velmi přínosné. V úvodu práce však postrádám bližší představení a zhodnocení stěžejních zdrojů a literatury. V úvodu by také mělo být zdůvodněno časové vymezení tématu, tedy proč se autorka zabývá pouze obdobím do tzv. historického kompromisu; autorka to sice zmiňuje v teziách práce, v samotné práci však zdůvodnění chybí. Autorka na zvolené téma aplikuje vhodné metodologické postupy – jde o analýzu vývoje DC a jejího postavení v politickém systému 1. italské republiky, autorka postupuje chronologicky, pracuje s historickými okolnostmi, které měly vliv na vývoj strany a její postavení v systému. Zároveň při své analýze využívá politologický terminologický aparát a teoretické koncepty současné politologie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Práce je strukturovaná logicky, výklad je provázaný, text přehledný; autorka dodržuje citační normu. Práce má vynikající stylistickou i jazykovou úroveň. Autorka svůj cíl, který si definovala v úvodu, tedy analýzu vývoje a postavení strany v systému, splnila. Postupně si odpověděla na všechny otázky, jež si v úvodu stanovila. Samotný závěr práce (část Závěr) však pokládám za příliš stručný, odpovědi na jednotlivé otázky, jež byly položeny v úvodu, zde měly být ještě shrnuty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Přes výše zmíněné drobné nedostatky pokládám práci za velmi kvalitní a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Zdůvodněte časové vymezení tématu.
5.2 Zhodnoťte použitou literaturu a zdroje.
5.3 Shrňte faktory, z nichž vyplývala dominance DC v systému.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 4. 6. 2011

Podpis: